
CITTA' DI CASTELVETRANO  

Libero Consorzio Comunale di Trapani  

****** 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N 6'? del 2 O FEB. 2017 
OGGETTO: Concessione di un contributo all ' A.LA.S . sez. di Castelvetrano per l'erogazione del 

servizio di assistenza per l'autonomia e la comunicazione a favore del minore N. A. frequentante la 

scuola secondaria di primo grado 

L, d '1 1." ~ anno ueml a~\.QAQfrll,~ il giorno J~\ \' del mese di ~ bJ)2 Or'J in Castelvetrano 

e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. ~~ ù5ho2i>\f~\i~~ nella sua qualità 

di \/. S\\1..d. Ù~N e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior 

CHIF ALO Vincenzo 

SIGNORELLO Girolamo 

FALCO Giovannella 

LI CAUSI Nicola 

ETIOPIA Giuseppa 

NOTO Antonina Daniela 

- Sindaco 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

preso asso 

)( 

)( 

>( 

)( 

.)( 

>( 

)( 

Con la partecipazione del Segretario Generale dotto Livio Elia Maggio. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono In numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in 

ordine alla regolarità e alla correttezza dell ' azione amministrativa esprime parere favorevole; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura 

finarIZiaria ; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, modificata con L.R. n. 

30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO 

CHE al minore N.A per l'assistenza all' autonomia e alla comunicazione, era stato assegnato un 

operatore per lO ore settimanali ; 

CONSIDERATO che i genitori del minore in oggetto non sentendosi soddisfatti dalle ore assegnateli 

hanno fatto ricorso al TAR; 

VISTA la sentenza del Tar di Palermo del 21/12/2016, con la quale il comune è stato condannato 

all ' assegnazione in favore del minore in oggetto indicato, di un assistente all' autonomia e alla 

comunicazione per 24 ore settimanali , come previsto dal PEI- PED, agli atti d ' ufficio ; 

ACCERTATO che questo Ente nel proprio organico non ha dipendenti con la qualifica di assistente 

alla autonomia e alla comunicazione, disponibili per 24 ore settimanali ; 

RAVVISATA, la necessità al fine di migliorare il servizio offerto e di rispondere alle esigenze dell ' 

alunno ed all ' organigramma scolastico, in considerazione di quanto detto si chiede, con nota n 4914 del 

13/02/2017, la collaborazione al presidente dell' AI.AS. al fine di individuare un operatore, assistente 

specializzato per l'autonomia e comunicazione, che possa seguire il minore per 24 ore settimanali 

nell ' ambito scolastico; 

ACCERTATA la disponibilità, con nota n. 79 del 13/02/2017, e presa ViSIOne del programma 

dell ' intervento che illustra le modalità di svolgimento del servizio e l ' unità di personale che verrà 

impegnata per la durata di 14 settimane per 24 ore settimanali, per un importo complessivo di € 

4.800,00; 

PRESO ATTO che il contributo da erogare all ' ALA.S. di Castelvetrano per 24 ore settimanali 

ammonta complessivamente ad € 4.800,00 per 24 settimane; 

RISCONTRATO pertanto che al!' assunzione della presente deliberazione sorge a carico del bilancio 

del! ' Ente un onere finanziario pari a € 4.800,00 sul quale è necessario assumere impegno di spesa alla 

missione 04 programma 06 titolo l.Macroaggregato 104 del redigendo bilancio per l' esercizio 

finanziario 2017; 

VISTO il T.u. EE. LL vigente; 

VISTO il vigente Statuto Comunale, 

DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa esposto e che qui s'intende ripetuto e trascritto: 

CONCEDERE un contributo all ' ALAS. sez. di Castelvetrano per l'erogazione del servizio di 

assistenza per l'autonomia e la comunicazione a favore del minore N. A. frequentante la scuola 

secondaria di prin;o grad~; O~ . . 1\..·. . -26 1[l ~p o 
\i ~ ~c:., ' \ J..tt~ , Q..X'T ~ bb ~,{ -o. ~tS' u> 

IMPEGNARE, la complessivo somma pari ad € 4.800,00 , di concerto con il Dirigente del Settore 

programmazione finanziaria per l'anno scolastico 2016-2017, con la disponibilità allocata, alla 

missiolle 04 programma 06 titoloI.Macroaggregato 104 del redigendo bilallcio per l'esercizio 

finanziario 2017; 



INCARICARE il Direttore del II Settore il compimento di tutti i susseguenti e necessari atti di 

gestione scaturenti dalla adozione del presente atto. 

Dichiarare con separata votazione unanime la presente 
deliberazione I. E. ai sensi deli 'art. 1211° comma del
la L. R. n. 44/91. 



- --------

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

L'ASSESSORE ANZIANO 

( 
e~ ~ ~Q 

DICHIARAT A IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

ai sensi dell ' art. 12 comma 2° della L.R. 44/91 Il sottoscritto Segretario certifica , su conforme attestazione 

del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all'Albo Pretorio 

dal al 

Castelvetrano, lì____ _ _ _____ 

IL SEGRETARlO COMUNALE 

C a ste I vet ra n o, lì  -;{",o-bl---+--t::-tJ-:,..-é., Z:! 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________dopo il J0 0 giorno dalla 

relativa pubblicazione 

IL SEGRETARlO COMUNALE 



LIBERO CONSORZIO COMUNALE Dl 

TRAPANI 

Città di Castelvetrano 

Settore Servizi al Cittadino 
P. I.V.A. 00296480817 

Piazza G. Cascino, n. 8 - Palazzo Infonnagiovani 

Servizi Sociali e Scolastici 91022 Castelvetrano (TP) 
Tel. 0924·909133 Telefax: 0924·902203 

Apertura al pubblico: dal lunedì martedì e venerdì, dalle ore 8,30 alle ore 11,30 

mercoledì, dalle ore 15,30 alle ore 17,30 

Dirigente ad interim Segretario Generale Dott. Livio Elìa Maggio e .mail: emaggio@comune.castelvetrano.tp.it 
Funzionario: Ass. Soc. Coord. Dott.ssa Francesca Lo Coco e. mail: ftococo@comune.castelvetrano.tp.it 

AI Presidente dell' AIAS di 

CASTELVETRANO 
PROT N 4914 DEL 13 febbraio 2017 

OGGETTO: Progetto a favore del minore N. A. nato a Castelvetrano n. a Castelvetrano il 

23.02.004. 

A seguito sentenza del TAR di Palermo del 21.12.2016 con la quale il Comune è stato 

condannato "all'assegnazione in favore del minore in oggetto di un assistente specializzato 

per l'autonomia, la comunicazione, l'integrata permanenza e la socializzazione graduale per 

24 ore settimanali; così come previsto dal PEI - PED, sia per il corrente anno scolastico 

2016-2017, sia per i prossimi anni scolastici e sino a quando è ritenuto opportuno dal piano 

educativo individualizzato la necessità di tale figura specialistica ." 

Considerato, altresì, che in data 23/01/2017 presso l'Istituto Comprensivo Capuana -

Pardo si è svolta un incontro relativamente alla problematica, in tale seduta è stato stabilito di 

ottemperare a quanto disposto dal TAR. 

In considerazione di quanto detto si chiede la collaborazione della S.V. al fine di 

pianificare, congiuntamente a questo Servizio, una programmazione al fine di individuare un 

operatore, assistente specializzato per l'autonomia, la comunicazione, che possa seguire il 

minore per 24 ore nell'ambito scolastico. 

Si precisa, altresì, che la famiglia concorda con tali procedure. 

Tanto si comunica per dovere di Ufficio e si rimane a disposizione per un incontro 

formale sulla questione. 

IL RESPONSABILE DEL III SERVIZIO 
F.TO DOTI.MICHELE GRIMALDI 



A. I. A. S. - ONLUS 
Se&. di Cadet.etraao GPl - s.s. ] ]5, km 74 - Coda Strasatto-Cicirello - tel :09241904998 - fax:0924 /908210  

C.A.P. 91022 - C.F. 90002070812 - P. IVA 01997430812 - E-mail aiascastelvetrano@libero.it - '\\\\' ..lÌ"'l.I'lch dl.llI.. ;1  

Ente Giuridico glsto Decreto della R. Sicilia n. 502 del 10/06/03 (G.U.R.S. n. 35 delr8 agosto 2003)  

Sistema Interno di Gestione per la Qualità - UNI EN ISO 9001:2000-

Iscritta all'Albo Reg.le  Sez. INABILI • Tipologia  ASSISTENZA DOMICILIARE • CENTRO DIURNO (art. 26 I.r. 22/86)  

Associazione di Solidarietà Familiare Iscritta al Reg. n. 33  L.R. n  10 12003  

Associazione di Promozione Sociale   Iscritta al n. 16 del  Registro Naz.le  Decr. 21/05/03  L.  n.383/00  

Ente legittimato ad agire per la tutela giudiziaria delle persone con disabilità. L  n. 67/06  

Isçritta all'Albo Comunale delle "Forme associative e  del Volontariato"  glsta D.G n. 28  del 21/06/2012;  

CORRISPONDENZA IN USCITA 

Prot. n. 79 del 13/02/2017 

Al Dirigente 

del Settore Servizi al Cittadino 

Dott. Elia Maggio 
e .mail: emaggio@comul\l: .castelvetrano.Lv.iL 

Al Responsabile del 1//Servizio 

Dott. Michele Gl1l11aldi 

e.mail: . 1. I 

del Comune di Castelvetr;mo 

Oggetto: Progetto a favore del minore N. A.. nato  a Castelvetrano il 23.02.2004. 

In riferimento alla Vostra nota prol. n. 4,914 del 13 febbraio 2017, con la quale si 

chiede a questo Ente la disponibilità a svolgere il servizio specialistico di assistenza 

all'autonomia e alla comunicazione a ravore del minore N. A., si dichiara tale disponibilità e 

si invia il progr,unma dell'intervento che illustra le modalità di svolgimento dci servizio e 

l'unità di personale che verrà impegnata. 

Per la realizzazione dell'intervento (attività scolastiche ed extrascolastiche comunque 

promosse dalla Scuola e Illonitoraggio), che avrà la durata di 336 ore (14 settimane x 24 ore 

settimanali) si chiede un importo onnicomprensivo pari ad C 4.800,00. 

Si rimane a disposizione per un eventuale incontro sull'oggetto e si e\idenzia che 

il servizio sarà avvialo immediatamente dopo che codesta Amministl'azione avrà emesso gli 

atti necessari. 



Sa. di Castelvetrano CfP) - s.s. 115, km 74 - c.da Strasatto-Cicirello - te) :0924/904998 - fax:0924 /908210 
C.A.P. 91022 - C.F. 90002070812 - P. IVA 01997430812 - E-mail aiascastelvetranola).libero.it- ww~ L aiascash : h · etrano.it 

Ente Giuridico g/sto Decreto della R. Sicilia n. 502 del 10/06/03  (G.U.R.S. n. 35 dell'8 agosto 2003) 

Assistenza specialistico-educativa per l'autonomia e la comunicazione  

a favore del minore N.A. frequentante la scuola secondaria di lO grado - Castelvetrano  

PROGRAMMA DI INTERVENTO 

Ruolo A.I.A.S. 

L'AIAS  di  Castelvetrano  opera  nell'ambito  della  riabilitazione  socio  sanitaria  ambulatoriale  e 

domiciliare 

Per  tramite dei  suoi  operatori,  educatori professionali all'autonomia e alla comunicazione, 

può  attivare  il  servizio  per  la  realizzazione  degli  interventi  così  come  richiesto  dal  Comune  di 

Castelvetrano,  in  piena  sinergia  con  la  programmazione  educativa  didattica  meglio  definita  dalla 

scuola di  riferimento del destinatario del  servizio. 

Le  azioni  educative  saranno  mirate  a sostenere  lo  sviluppo  delle  autonomie  per  la  vita  di  classe, 

per la  vita di  relazione con  i compagni,  con gli  insegnanti e il  personale della  scuola  e a facilitare gli 

apprendimenti. 

L'AIAS di  Castelvetrano,  che  da  più  anni  svolge  la  stessa  tipologia di  servizio nell'ambito territoriale 

del  distretto, garantirà  la  continuità dell'operatore impegnato nel  servizio. 

Funzioni e  competenze dell'assistente all'autonomia e alla comunicazione 

Il servizio,  della  durata di 14 settimane,  sarà  svolto da  n.  1 unità di personale in possesso 

di  titolo di  laurea  in  psicologia  e  di  un  curricolo  formativo  e  professionale  tale  da  garantire 

piena  esecuzione delle scelte effettuate dal Comune. 

L'operatrice  (Russo  Giuseppina)  sarà  impegnata  per  un  totale di  24 ore  settimanali  su  6 giorni,  con 

una  modulazione  oraria  flessibile  e  rispondente  alle  esigenze  dell'alunno  ed  all'organigramma 

scolastico. 

Le  modalità  d'intervento dell'Assistente  verranno  scelte  e decise  in  sede  programmatica,  secondo 

l'organizzazione stabilita congiuntamente agli  obiettivi' educativodidasttici  e assistenziali  definiti  nel 

P.E.D.  /  P.E.I. 

L'Assistente  nell'ambito  delle  proprie  competenze:  attuerà  un  intervento  diretto  con  lal  fine  di 

recuperare  le  sue  risorse  in  una  prospettiva di  autonomia  e di integrazione sociale. 

Nell'ambito  dellè  proprie  funzioni  collaborerà  con  un  intervento  indiretto,  attraverso  la  lettura  dei 

bisogni  individuali  e del  gruppo  classe  al  fine  di  attuare  le  risorse  necessarie  per  lo  svolgimento 

delle attività a  vantaggio dell'inserimento del  soggetto. 

L'Assistente  parteciperà  alla  stesura  ed  alla  verifica  del  PEI,  condividendone  gli  obiettivi  e 

partecipando alle ore di  programmazione su  convocazione della  scuola . 



'- . 

ARTICOLAZIONE DEL PROGETTO DI BASE 

Il servizio sarà  organizzato,  in  chiave di  continuità,  secondo  un  sistema  di  rete  che  mette  in  rapporto  le 

caratteristiche  bio  psico  sociali  dell'alunno,  le  richieste  della  scuola  e  il  patrimonio di  conoscenze  della 

famiglia al  fine di  sostenere il  successo scolastico e la  qualità del  progetto di vita. 

Finalità 

1.  garantire il diritto allo studio sostenendo  il  bambino nei  processi  d'apprendimento per mezzo di 

azioni  educative  personalizzate  tenendo  conto  delle  abilità  dell'alunno  e  del  codice  linguistico  più 

adeguato:  verbale,  gestuale,  pittografico (metodologia  Pecs,  A.B.A) ....... ; 

2.   favorire  l'integrazione scolastica,  l'integrazione sociale e  la socializzazione per  mezzo  di 

programmazioni  educative di  gruppo progettate,  programmate e realizzate  con  il  consiglio di  classe 

in  sinergia  con  i servizi  territoriali; 

3.   favorire  l'inserimento  e  la  partecipazione  a  tutte  le  attività  scolastiche  attraverso  la 

mediazione  degli  educatori  e  dei  compagni  di  classe  favorendo  le  funzioni  di  tutor,  attività  di 

cooperative learning  ; 

4.   assicurare  la  necessaria  assistenza  nel  rispetto  della  dignità  umana  e  civile  attraverso 

pluriazioni: 

~ promozione di attività di  sensibilizzazione degli  studenti; 

~ rimozione  di  barriere  che  ostacolano  l'accesso  all'uso  di  strumenti  e  materiali  scolastici  per 

l'apprendimento:  (accesso  facilitato  per  l'utilizzo di  strumenti  informatici,  accesso  a calendari  per  le 

attività  integranti, ecc.. ); 

~ azioni  educative  su  singoli  bisogni  diretti  al  destinatario  del  servizio  facendo  ricorso  ai  modelli 

educativi  convalidati dalla comunità  scientifica; 

~ azioni  integranti  in  sinergia con  la  scuola e i servizi  territoriali e di comunità; 

5.   facilitare  la  comunicazione  dell'alunno  con  le  persone  che  interagiscono  con  lui 

promuovendo  sistemi  linguistici  differenziati  (verbale  vocale,  gestuale,  pittografico,  metodologia 

pecs, ABA  ..) in  funzione della specificità dello studente; 

6.   stimolare  lo sviluppo delle abilità  nelle diverse dimensioni  delle autonomie di  base  e 

sociale  facendo  ricorso  alle  metodologie  cognitivo  comportamentali  scientificamente  validate  con 

particolare  riferimento all'analisi comportamentale applicata  (ABA); 

7.   mediare tra l'allievo e  il gruppo classe per potenziare le relazioni tra pari per mezzo della 

compartecipazione  attiva  del  gruppo  classe  nella  preparazione  delle  attività  educativodidattiche 

integranti  secondo  i  processi  d'apprendimento  per  moctella mento,  video  modeling,  condivisione 

modalità comunicative,  scrittura creativa,  uso di  sistemi digitali  (pc,  tablet, ecc...) 

Metodologia 

Le  azioni  educative  saranno  sviluppate  secondo  la  metodologia  dell'analisi  comportamentale  applicata 

(ABA)  secondo  là  quale  l'apprendimento  è un  processo  unitario  che  richiede  diversi  modi  per  essere 

studiato. 

Il modello metodologico proposto è in  piena  sintonia  con  le  linee guida  per  l'autismo a livello nazionale 

e regionale, con  l'atto d1ndirizzo dell'ASP di Trapani 

ASSOCIAZIONE A.I.A.S. O.N.L.U.S. -CASTELVETRANO 2 



A. I. A. S. - ONLUS 
Sa. di Castelvetrano ITP) - s.s. 115, km 74 - c.da Strasatto-Cicirello - te! :0924/904998 - fax:0924 /908210 

C.A.P. 91022 - C.F. 90002070812 - P. IVA 01997430812 - E-mail aiascastelvetrano@libero.it- no .. \\..aia.scaslclvclrano.i! 

Ente Giuridico g/sto Decreto della R. Sicilia n. 502 del 10/06/03  (G.U.R.S. n. 35 dell'8 agosto 2003) 

Assistenza specialistico-educativa per l'autonomia e Ja comunicazione  

a favore del minore N.A. frequentante la scuola secondaria di lO grado - Castelvetrano  

PROGRAMMA DI INTERVENTO 

Ruolo A.I.A.S. 

L'AIAS  di  Castelvetrano  opera  nell'ambito  della  riabilitazione  socio  sanitaria  ambulatoriale  e 

domiciliare 

Per  tramite dei  suoi  operatori,  educatori professionali all'autonomia e alla comunicazione, 

può  attivare  il  servizio  per  la  realizzazione  degli  interventi  così  come  richiesto  dal  Comune  di 

Castelvetrano,  in  piena  sinergia  con  la  programmazione  educativa  didattica  meglio  definita  dalla 

scuola  di  riferimento del  destinatario del servizio. 

Le  azioni  educative  saranno  mirate  a  sostenere  lo  sviluppo  delle  autonomie  per  la  vita  di  classe, 

per  la  vita di  relazione con  i compagni,  con  gli  insegnanti e il  personale della  scuola  e a facilitare gli 

apprendimenti. 

L'AIAS di  Castelvetrano,  che  da  più  anni  svolge  la  stessa  tipologia  di  servizio nell'ambito territoriale 

del  distretto, garantirà  la  continuità dell'operatore impegnato nel  servizio. 

Funzioni e  competenze dell'assistente all'autonomia e alla comunicazione 

Il servizio,  della  durata di 14 settimane,  sarà  svolto da  n.  1 unità di personale in possesso 

di  titolo di  laurea  in  psicologia  e  di  un  curricolo  formativo  e  professionale  tale  da  garantire 

piena  esecuzione delle scelte effettuate dal Comune. 

L'operatrice  (Russo Giuseppina) sarà  impegnata  per un  totale di  24 ore settimanali  su  6 giorni, con 

una  modulazione  oraria  flessibile  e  rispondente  alle  esigenze  dell'alunno  ed  all'organigramma 

scolastico. 

Le  modalità  d'intervento dell'Assistente  verranno  scelte  e decise  in  sede  programmatica,  secondo 

l'organizzazione stabilita  congiuntamente agli  obiettivi" educativodidasttici  e assistenziali  definiti  nel 

P.E.D. I P.E. I. 

L'Assistente  nelrambito  delle  proprie  competenze:  attuerà  un  intervento  diretto  con  lal  fine  di 

recuperare  le sue  risorse  in  una  prospettiva di  autonomia  e di  integrazione sociale. 

Nell'ambito  dellè  proprie  funzioni  collaborerà  con  un  intervento  indiretto,  attraverso  la  lettura  dei 

bisogni  individuali  e  del  gruppo  classe  al  f ine di  attuare  le  risorse  necessarie  per  lo  svolgimento 

delle attività a  vantaggio dell'inserimento del  soggetto. 

L'Assistente  parteciperà  alla  stesura  ed  alla  verifica  del  PEI,  condividendone  gli  obiettivi  e 

partecipando alle ore di  programmazione su  convocazione della  scuola. 



L'implementazione del  progetto  prevede  un  sistema  a ciclo continuo che  si  ripeterà  tutte  le  volte  in  cui 

saranno definiti specifici obiettivi. Ogni obiettivo definirà un comportamento target 

Il sistema a ciclo continuo sarà  articolato in  due fasi: 

LA PRIMA fASE  ha  come obiettivo l'implementazione delle azioni  educative dirette e mediate in  rapporto 

agli  obiettivi  specifici  :  aumento  di  competenze  (con  particolare  riferimento  alle  autonomie  e  alla 

comunicazione) e/o la  rimozione di  comportamenti  problema. 

Gli esiti attesi saranno: 

a)  Il supporto agli  insegnanti  per massimizzare  i processi  d'insegnamento/apprendimento; 

b)  I  piani educativi  personalizzati  per singolo comportamento target; 

c)  Gli esiti degli  interventi; 

d)  Le  azioni  d'accompagnamento  alla  famiglia  per  promuovere  sistemi  educativi  coesi  e  replicabili  nei 

contesti  di  vit secondo secondo secondo  dell'alunno. 

LA  SECONDA  FASE  ha  come  obiettivo  la  revisione  delle  azioni  implementate  per  il  miglioramento 

continuo secondo  i sistemi di  misura  definiti "reverse" che  permettono di  misurare  l'efficacia delle azioni 

implementate sia  per replicarle,  sia  per apportare le modifiche che si  rendessero necessarie. 

Castelvetrano 13/02/2017 

ASSOCIAZIONE A.I.A.S. O.N.L.U.S. CASTELVETRANO  3 


